
（第５９期）

貸　　借　　対　　照　　表
2021年  3月31日 現在 旭化成住工株式会社

　　　　　　　　（単位：千円）

科　　　目 　金　　　額 科　　　目 金　　　額

（資　　産　　の　　部） （負　　債　　の　　部） （ 3,809,303 ）

流　　動　　資　　産 6,092,480 流　　動　　負　　債 3,229,926

現 金 及 び 預 金 2,440 買 掛 金 2,288,364

売 掛 金 2,476,097 未 払 金 264,576

製 品 386,259 未 払 費 用 461,489

仕 掛 品 183,331 未払住民税及び事業税 26,165

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 384,837 未 払 消 費 税 等 29,987

未 収 入 金 780,428 預 り 金 1,659

短 期 貸 付 金 1,878,062 賞 与 引 当 金 157,686

そ の 他 1,026 そ の 他 0

固　　定　　資　　産 7,315,729 固　　定　　負　　債 579,377

有 形 固 定 資 産 6,601,739 退 職 給 付 引 当 金 559,780

建 物 2,003,329 資 産 除 去 債 務 19,597

構 築 物 159,464

機 械 及 び 装 置 3,165,024

車 両 及 び 運 搬 具 34,619

工具、器具及び備品 404,691

土 地 798,504

建 設 仮 勘 定 36,107 （純　資　産　の　部） （ 9,598,906 ）
無 形 固 定 資 産 236,517 株　主　資　本

ソ フ ト ウ エ ア 231,229 資　　　　 本　　　 　金 2,820,000

そ の 他 5,288 利　 益　 剰　 余 　金 6,778,906

投資その他の資産 477,474 その他利益剰余金 6,778,906

関 係 会 社 株 式 232,753 　　別　 途　 積　 立　 金 3,450,000

繰 延 税 金 資 産 236,716 　　繰 越 利 益 剰 余 金 3,328,906

そ の 他 8,004  （ 内、当 期 純 利 益 ） (270,186)

特 別 償 却 準 備 金 0

13,408,209 13,408,209

(注)記載金額は、千円未満を四捨五入して表示している。 Check… 0

資　　産　　合　　計 負債・純資産合計
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損　　　益　　　計　　　算　　　書

     2020年 4月 1日 から

     2021年 3月31日 まで

旭化成住工株式会社

（単位：千円）

科　　　　　目 金　　　　　額

28,817,525

26,958,265

1,859,260

1,498,199

361,061

38,488

38,488

1,478

291

97

490

600

398,071

203                  

203                  

4,811

4,811

393,463

121,474

1,804

270,186

(注)記載金額は、千円未満を四捨五入して表示している。

売 上 高

売 上 原 価

売 上 総 利 益

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

営 業 利 益

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 割 引 料

営 業 外 費 用

支 払 利 息 及 び 割 引 料

寄 付 金

コ ミ ッ ト メ ン ト フ ィ ー

雑 損 失

経 常 利 益

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益

当 期 純 利 益

特 別 損 失

固 定 資 産 処 分 損

税 引 前 当 期 純 利 益

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

法 人 税 等 調 整 額
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個別注記表

（重要な会計方針に係る事項に関する注記）

１．資産の評価基準及び評価方法

（１）有価証券

子会社株式及び関連会社株式･･････移動平均法による原価法

（２）棚卸資産

製    品･･････ 総平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

仕 掛 品･･････ 総平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

原 材 料･･････ 総平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

貯 蔵 品･･････ 個別法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

２．固定資産の減価償却の方法

（１）有形固定資産･･････ 定額法

（２）無形固定資産･･････ ソフトウェア（自社利用）については、社内における利用可能期間（５年）に基づく

定額法

３．引当金の計上基準

（１）貸倒引当金･････・ 債権の貸倒れによる損失に備えるために、一般債権については貸倒実績率により、

貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能

見込額を計上している。

（２）賞与引当金･････・ 従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額に基づいて計上している。

（３）退職給付引当金････ 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務(満５５才未満

は期末自己都合要支給額、満５５才以上は期末会社都合要支給額）を計上している。

なお、当社は退職一時金支払いの一部に備え、平成22年10月より独立行政法人勤労者

退職金共済機構による中小企業退職金共済制度に加入している。

４．その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

（１）消費税等の会計処理方法

　消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

（２）連結納税制度の適用

　連結納税制度を適用している。

（３）連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の摘要

　当社は、「所得税法等の一部を改正する法律」（令和２年法律第８号）において創設されたグループ通算

　制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、

　「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」（実務対応報告

　第39号）第３項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針28号）

　第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいている。
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（貸借対照表に関する注記）

１．有形固定資産の減価償却累計額 千円

２．関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

（１）関係会社に対する短期金銭債権 千円

（２）関係会社に対する短期金銭債務 千円

（損益計算書に関する注記）

関係会社との取引高

（１）営業取引による取引高

売　　 　上 　　　高 千円

仕 　　　入 　　　高 千円

（２）営業取引以外の取引高 千円

（株主資本等変動計算書に関する注記）

１．当該事業年度の末日における発行済株式の総数

普通株式 株

（税効果会計に関する注記）

繰延税金資産の発生の主な原因別内訳

繰延税金資産

賞与引当金 千円

退職給付引当金 千円

土地減損損失 千円

資産除去債務 千円

その他 千円

繰延税金資産小計 千円

評価性引当額 千円

繰延税金資産合計 千円

48,015

170,453

5,640,000

76,459

5,967

1,610

16,280,347

4,380,001

218,495

28,665,998

1,123,523

320,925

△ 84,209

236,716

20,030
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（金融商品に関する注記）

１．金融商品の状況に関する事項

  当社は、主に設備投資計画から必要な長期資金については、当社グループの親会社である旭化成株式会社
から、借入で調達している。短期的な運転資金についても、当社グループの親会社である旭化成株式会社から
調達している。
  余剰資金については、当社グループの親会社である旭化成株式会社に貸付を行っている。

２．金融商品の時価等に関する事項

2021年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次の通りである。

千円 千円 千円

　（１）現金及び預金 2,440 2,440 -  

　（２）売 掛 金 2,476,097 2,476,097 -  

　（３）未収入金 780,428 780,428 -  

　（４）短期貸付金 1,878,062 1,878,062 -  

　（５）買 掛 金 (2,288,364) (2,288,364) -  

　（６）未 払 金 (264,576) (264,576) -  

　（７）未払住民税及び事業税 (26,165) (26,165) -  

　（８）未払消費税等 (29,987) (29,987) -  

（※）負債に計上されているものについては、(   )で示している。

（注１）　金融商品の時価の算定方法に関する事項

（１）現金及び預金、（２）売掛金、（３）未収入金、並びに（４）短期貸付金
    これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっている。

（５）買掛金、(６)未払金、（７）未払住民税及び事業税、並びに（８）未払消費税等
    これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっている。

（注２）　関係会社株式(貸借対照表計上額232,753千円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ･フローを
　　　　見積もることができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、注記していない。

時  価 (※) 差  額
貸借対照表
計上額(※)
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（関連当事者との取引に関する注記）

１．親会社等

資金の貸付及び借入

当社製品の販売、
当該会社の仕入
商品の購入、
役員の兼任

２．兄弟会社等

当該会社製品の購入

取引条件及び取引条件の決定条件

※１ グループファイナンスにおける貸付及び借入金利は、個別契約ごとに市場金利を勘案して合理的に決定している。

　　　なお、資金借入の取引金額は、期首の借入金残高と期末の借入金残高との差額である。なお、資金貸付及び借入の取引金額は、期首の貸付金残高と期末の貸付金残高との差額である。

※２ 価格取決書に基づいて、年度毎に取引条件を決定している。

（１株当たり情報に関する注記）

１株当たり純資産額 1,701円 93銭

１株当たり当期純利益金額 47円 91銭

（重要な後発事象に関する注記）

該当事項なし。

　

利息の受取
※１

1,120 - -

種類 会社名
当該株式会社
の議決権等の

所有割合

当該関連当事者
の議決権等の

所有割合

当該関連当事者
との関係

親会社 旭化成㈱ －
間接所有

100%

取引の内容

1,878,062

取引金額
（千円）

科目
期末残高
（千円）

98,290 短期貸付金
資金の貸付

※１

売掛金 2,466,708

取引の内容
取引金額
（千円）

科目
期末残高
（千円）

28,665,998

買掛金 93,800

親会社 旭化成ﾎｰﾑｽﾞ㈱ －
直接所有

100%
当社製品の販売

※２

種類 会社名
当該株式会社
の議決権等の

所有割合

当該関連当事者
の議決権等の

所有割合

当該関連当事者
との関係

1,718,857 買掛金 145,817
親会社の
子会社

旭化成建材㈱ － －
原材料の仕入

※２

商品の仕入
※２

1,046,099
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